ATA DA 41ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao décimo quarto dia do mês de setembro do 2

ano de dois mil e vinte e três, através de reunião na modalidade online com transmissão via 3

“Google Meet” teve início às 08h06min a Reunião de Diretoria. Com a presença das 4

conselheiras Diretoras:  Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva 5

Conceição (CRP-03/15296), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), Priscila 6

Barbosa Lins (CRP-03/10412) e, também estive presente a Secretária Executiva do CRP-7

03, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura dos 8

informes do Gerência Geral: 1 – Repasse dos Projetos de Cota Revista - Resolução CFP 9

nº 12/2018 - Projetos 2020, 2021, 2022 e 2023. Logo em seguida, com a leitura dos 10

informes do Gabinete: 1 – Aprovação 40ª Ata da Reunião de Diretoria de 05/09/2023; 2 – 11

Criação da Planilha de Controle de frequência nas reuniões Plenárias Ordinárias, de Ética 12

e Audiência de Julgamento - XVII Plenário - Encaminhado para Informe da Reunião Plenária 13

Ordinária de Setembro/2023. Informes da Diretoria: 1- Carta do Paraná - Solicitação de 14

Assinatura - Encaminhado para Informe da Reunião Plenária Ordinária de Setembro/2023. 15

Informes da Comunicação: 1 - Aditivo Contrato da Abrasivo por 06 meses; 2 - Elaboração 16

de Termo para Agência de Publicidade; 3 -  Elaboração de Termo para Gráfica; 4 - 17

Elaboração de Termo para Contratação de Empresa para Site_ com atualização das 18

demandas; 5 - Assessora de Comunicação no mês de setembro estará presencial dias de 19

terça, quarta e quinta, para melhorar o suporte as demandas na sede, considerando que a 20

jornalista está de férias. Após os informes, iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e 21

debate ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 01 - Reunião com a Empresa 22

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA BAHIA (IPOG). Participantes:  Devido à ausência 23

do Gerente Comercial, Lucas Marques, a reunião foi cancelada.  ENCAMINHAMENTOS: 24

REMARCADA PARA PRÓXIMA REUNIÃO 21/09/2023. PONTO 02 - Reunião com a 25

Comissão de Psicologia e Relações Raciais (COMPRR). Participantes: Ailena Julie Silva 26

Conceição (CRP-03/15296), Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940), Matheus de 27

Souza Santana (CRP-03/18293), Ronildo da Cruz Bomfim (CRP-03/20176). 28

ENCAMINHAMENTOS: A pedido do Coordenador da Comissão, a reunião foi reagendada 29

para próxima Reunião de Diretoria de 21/09/2023. PONTO 03 - Reunião com a Comissão 30

de Orientação e Fiscalização (COF). Participantes:  ENCAMINHAMENTOS: Cancelada 31

devida a indisponibilidade dos membros da Comissão. PONTO 04 - Minuta Edital de 32

Seleção de Mediadora. SOLICITANTE: Jurídico.   ENCAMINHAMENTOS: 1) Corrigir para 33

Edital nº 02/2023; 2) período de inscrição de 15/09 a 30/09; 3) Incluir no Item 7. DA 34

ATRIBUIÇÃO COMO MEDIADORA/OR INDEPENDENTE: 7.6 - O agendamento das 35

mediações ocorrerá conforme autorização do/a Presidente da Comissão de Orientação de 36

Fiscalização (COF); 4) DIVULGAÇÃO DO RESULTADO em 11/10/2023. PONTO 05 – 37

Escala de folga devido a Banco de Horas positivo sobre os recessos e pontos 38

facultativos. SOLICITANTE: Diretoria.  ENCAMINHAMENTO: Ao RH disparar notificação 39

de escala de folga, com a PORTARIA CRP-03 Nº.13/2023, anexo, para compensação do 40

Banco de Horas positivo. A Saber: ROSALINE BARRETO OTERO: 27/09; 03/10, 20 e 27/10; 41

10/11. CHAIANE DOS SANTOS: 27/09. DANIELA CERQUEIRA DE SANTANA 42

LAURENTINO: 27/09; 18 e 25/10; 08/11. NATANI EVLIN LIMA DIAS: 28/09; 05, 19, 26/10; 43

09 e 16/11; TAÍS CARDOSO BRITTO 27/09; 20/10. EVERTON DE JESUS DA SILVA 28/09; 44

19, 26/10; 09/11. PONTO 06 – Notificação para cumprimento do Mutirão Administrativo 45

de pagamento de Banco de Horas negativo visando cumprimento da PORTARIA CRP-46

03 Nº.13/2023 sobre recessos e pontos facultativos. SOLICITANTE: 47

Diretoria.  ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao RH disparar notificação aos servidores com Banco 48

de Horas negativo, com a PORTARIA CRP-03 Nº.13/2023, anexo,  calendário para 49

cumprimento nos dias: 23 e 30/09; 07, 21 e 28/10; 11 e 25/11. Encaminhar a 2)Participar do 50

mutirão: PALOMA ASSIS DA SILVA, TINA LARA SANTOS SOUSA, YUMARA LAGO 51

ARAUJO, MARCELE DE LEMOS DAMASCENO, JACIRA DA NATIVIDADE OLIVEIRA, 52

MARIANA LEMOS FERNANDES, GABRIELA MARIA BASTOS FERREIRA, WILLIAM 53

PEREIRA AMORIM SHANGAI RIOS FONTOURA, DENYSE FERNANDES FRANÇA 3)Ao 54

RH informar o Treinamento do BR Conselhos para todos os funcionários no dia 23/09/2023 55

e Treinamento de Qualidade no atendimento dia 21/10/2023. PONTO 07 – Alteração de 56

Carga Horária de 40h para 20h da Assessoria de Eventos - MARIANA LEMOS 57

FERNANDES MALHEIROS. SOLICITANTE: Diretoria.  ENCAMINHAMENTOS: 58

1)APROVADO. Ao RH realizar as atualizações; 2) Ao Jurídico realizar a atualização do 59

contrato. PONTO 08 – Contratação de assessoria em cargo comissionado de André 60

Luiz da Costa Palmeira para o cargo comissionado de Logística de Eventos. 61

SOLICITANTE: Diretoria.  ENCAMINHAMENTO: 1)APROVADO; 2) Ao Jurídico elaborar o 62

contrato. PONTO 09 – PROJETO EVENTO: Live trimestral: Esporte, democracia e 63

sociedade: Perspectivas da Psicologia do Esporte na atualidade. EVENTO: 21/09/2023. 64

SOLICITANTE: CPP.  ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao setor de Eventos incluir o nome 65

completo da Representante Kelly Oliveira; 2) Aprovada a participação da Vice-presidenta, 66

Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), como representante da Diretoria e corrigir o 67

n° CRP no projeto; 3) ao Setor de Eventos confirmar se foi realizado a consulta financeira e 68

ética de todos os convidados, caso não tenha sido realizado, confirmar; 4) A Comissão de 69

Políticas públicas (CPP) incluir o no do registro CRP  da psicóloga Alessandra  Santos de 70

Almeida, Conselheira do CFP e e-mail de contato para envio de ofício convite por parte do 71

Gabinete; 5) Após realizada estas alterações, o projeto está APROVADO. PONTO 10 – 72

Solicitação profissional para Simpósio em Saúde Mental. Evento: 22/09/2023. 73

SOLICITANTE: Coordenadoria das Redes de Atenção à Saúde 74

Psicossocial.  ENCAMINHAMENTO: Após confirmação de disponibilidade, foi APROVADA 75

a participação do Psicólogo Djean Ribeiro Gomes (CRP-03/13269), representando o CRP-76

03 no referido evento. PONTO 11 – Solicitação de apoio para o lançamento do livro 77

Corupira. SOLICITANTE: Eliane Costa - UFBA. EVENTO: 26/09/2023 às 18hs. 78

ENCAMINHAMENTO: 1) APROVADO a divulgação à toda Categoria via mala direta e redes 79

sociais; 2) INDEFERIDO solicitação de contratação de empresa para gravação de 80

video/transmissão ao vivo e coffee break para 60 pessoas. Ao Gabinete responder a 81

solicitação, enviando Resolução de RESOLUÇÃO CRP-03 Nº 17/2019 que estabelece 82

critérios para apoio a eventos por parte do CRP-03, bem como informar que este tipo de 83

solicitação somente através de edital, o último lançado pelo CRP-03 foi no Mês Psi, mas foi 84

encerrado. PONTO 12 – Convite Simpósio Educação inclusiva. Evento: 28 e 29/09/2023. 85

SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara-BA ENCAMINHAMENTO: Após 86

confirmação de disponibilidade, foi APROVADA a participação da Coordenadora do Grupo 87

de Trabalho de Psicologia e Educação de Feira de Santana/BA, ALANA OLIVEIRA CINTRA 88

PEDREIRA (CRP-03/19847), representando o CRP-03 no referido evento. PONTO 13 – 89

Convite para participação em aula. Evento: 27/11/2023. SOLICITANTE: UFSB. 90

ENCAMINHAMENTO: Após confirmação de disponibilidade, foi APROVADA a participação 91

da conselheira Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), representando o CRP-03 na 92

referida aula. PONTO 14 – Organização dos Acervos bibliográficos das Subsedes. 93

SOLICITANTE: Biblioteca. ENCAMINHAMENTO:  INDEFERIDO. A Biblioteca aguardar o 94

agendamento da atividade pela Gerência Geral. PONTO 15 – Reunião Nacional e XII 95

Seminário Nacional Psicologia e Políticas Públicas. SOLICITANTE: CFP/CREPOP. 96

ENCAMINHAMENTO: Aprovado os nomes indicados pelo CREPOP e mais 1 (uma) vaga 97

para Coordenadora da Comissão de Políticas Públicas (CPP), Juliana dos Anjos Pires 98

Santos (CRP-03/13657), para participação no Seminário, custeada pelo CRP-03. PONTO 99

16 – Inscrição em duplicidade CRP-03/CRP-05. SOLICITANTE: Jurídico. 100

ENCAMINHAMENTO: APROVADO o cancelamento "ex-officio", conforme indicado pelo 101

Setor Jurídico. PONTO 17 – Reunião COMINTER e SUPORTES. SOLICITANTE: 102

COMINTER. ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO. Para avançar nas tratativas dessas 103

demandas, primeiro a Comissão deve participar na reunião de Diretoria para alinhamento 104

prévio à reunião. O QUE OCORRER: 1 - Palestra de Orientação Inscrição PJ. 105

ENCAMINHAMENTO: A Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) e Supervisão de 106

Atendimento elaborar palestra e calendário de apresentações para atendimento à Pessoa 107

Jurídica, como já ocorre para Pessoa Física. 2 - Criação no sistema da Taxa Nova CIP para 108

2022/2023. ENCAMINHAMENTO: A Supervisão do Financeiro e Contábil solicitar inclusão 109

no sistema do valor da Taxa de R$54,89 (cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). 110

Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 17h40min. Eu, Kerley Alessandra Silva 111

Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa 112

Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador-Bahia, 14 de setembro 113

de 2023.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 114